Actualmente, el principal riesgo de tipo de cambio al que está expuesta la Sociedad corresponde al dólar
estadounidense, como resultado de la participación en EDPR NA. A raíz del aumento de la capacidad en otras
áreas geográficas, EDPR también está cada vez más expuesta al tipo de cambio de otras monedas (real
brasileño, zloty polaco, nuevo leu rumano y dólar canadiense).

Para cubrir el riesgo originado con la inversión neta en EDPR NA, EDP Renováveis suscribió una permuta de tipos
de interés (CIRS) en USD/EUR con EDP Sucursal y utiliza asimismo deuda financiera expresada en USD.
Siguiendo la misma estrategia adoptada para cubrir estas inversiones en Estados Unidos, EDP Renováveis ha
suscrito asimismo permutas de tipos de interés (CIRS) en BRL/EUR y en PLN/EUR con el objetivo de cubrir las
inversiones en Brasil y Polonia (véase la nota 35).

Análisis de la sensibilidad – Tipo de cambio

Como consecuencia de ello, una depreciación/apreciación del 10% en el tipo de cambio, con referencia al 31 de
diciembre de 2014 y 2013, originaría un aumento/(disminución) en la cuenta de resultados y en el patrimonio
neto antes de impuestos del Grupo EDP Renováveis de la siguiente manera:

   31 Dic 2014

  Resultados   Patrimonio Neto

Miles de euros  +10%   -10%   +10%   -10%

USD / EUR  5.825   -7.119   -   -

  5.825   -7.119   -   -

   31 Dic 2013

  Resultados   Patrimonio Neto

Miles de euros  +10%  -10%  +10%  -10%

USD / EUR  3.778  -4.617  -  -

  3.778  -4.617  -  -

Este análisis asume que el resto de variables, específicamente los tipos de interés, no varían.

Gestión de riesgos de tipos de interés

Los flujos de efectivo de explotación del Grupo son sustancialmente independientes de las fluctuaciones en los
mercados de tipos de interés.

La finalidad de las políticas de gestión de riesgos de tipos de interés es reducir la exposición de los flujos de
efectivo de deuda a las fluctuaciones del mercado. Por tanto, cuando se considere necesario y con arreglo a su
política, el Grupo suscribe instrumentos financieros derivados para cubrir los riesgos de tipo de interés.